Philippe de Marigny, archevêque de Sens, transporte à son frère Enguerran
le fief de Gainneville qu’il a acquis de Robert du Bec.

B.: Bibl. nat. France, latin 9785, fol. 117v-118.
B’.: Bibl. nat. France, latin 9786, fol. 118-118v.
C.: fol. 13-13v.
a.: J. Favier, op. cit., n° 78, p. 181-182, d’après B.

1310, marzo. París

Felipe de Marigny, arzobispo de Sens, traspasa a su hermano el feudo de
Gainneville que había adquirido de Robert du Bec.

B.: Bibl. nat. France, latin 9785, fol. 117v-118.
B’.: Bibl. nat. France, latin 9786, fol. 118-118v.
C.: fol. 13-13v.
a.: J. Favier, op. cit., n° 78, p. 181-182, según B.

LE TRANSPORT FAIT PAR L’ARCHEVEQUE DE SENZ A MESSIRE ENGUERRAN

DU FIEU DE GUENENVILLE QU’IL AVOIT ACQUIS DE ROBERT DU BEC

Universis presentes litteras inspecturis, Philippus, Dei gratia, Senonensis
archiepiscopus, salutem. Notum facimus quod nos, attenta meditat[i]one
pensantes, labores assiduos et obsequia diuturna que dilectus79 frater noster,
dominus Ingerrannus, dominus de Maregniaco, miles et cambellanus domini
nostri regis Francie illustris, nobis tam fideliter et prudenter quam etiam
dilligenter (sic) ex[h]ibuit, ac proinde volentes eumdem, ut decet, largicionis
nostre munificencia premiari, dicto fratri nostro, heredibus dicto fratri nostro
heredibus (sic80) et successoribus suis in futurum concedimus et donamus et
omnino dimittimus terram de Guinevilla, cum ejus pertinenti[i]s, quas emimus
a Roberto de Becco, armigero, consanguineo nostro, et totum jus et actionem
que possemus habere racione empt[i]onis predicte totumque illud quod eidem
pertinebat, poterat seu debebat partinere (sic, pour pertinere), venire aut
descendere ex morte seu successione domini Nicholai de Becco, militis, patris
sui, in quibuscumque locis possent inveniri, sicut plenius continetur in
quibusdam litteris super hoc confectis, sigillorum prepositure Parisiensis et dicti
Roberti sigillatis. Et sciendum quod dedimus, quittavimus et omnino dimisimus
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79. illustris nobis, biffé.
80. Le scribe a recopié deux fois la même expression.
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dictam terram de Guinnevill[a], cum omnibus ejus pertinenciis, sicut predictum
[est], liberam et quittam ab omnibus oneribus, tam de dotis, victualibus, donis,
juribus, quam de omnibus ali[i]s, omne jus, actionem, dominium, proprietatem
et possessionem quem in dictis habemus et habere possumus quocumque modo
vel causa in eo[s]dem fratrem nostrum, heredes et successores suos in futurum
tenore presencium transfferentes (sic), salvo jure capitali dominorum, salvisque
feodis ac elemosinis [fol. 13v] que debentur ab antiquo. Sciendum insuper quod
de omnibus supradictis et qualibet earum nos dessaisimus et tenore presentium
dictum dominum Ingerrannum, fratrem nostrum, revestimus et saisimus,
requirentes et sup[p]licantes excellentissimo principi, domino nostro regi
Francorum, quod dictum fratrem de dicta terra et supradictis velit rev[e]stire et
saisire et ipsum in suum hominem retinere, promittentes insuper bona fide quod
contra donum et quittacionem predictam non veniemus nec venire faciemus per
nos vel per alios in futurum. Quod ut firmum et stabile perseveret, presentibus
litteris sigillum nostrum duximus apponendum.

Datum Parisius, anno Domini Mº CCCº nono, mense marcii.
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1313, septembre. s. l.

L’abbé du Bec-Hellouin donne son consentement à l’échange fait au roi de
ce que l’abbaye possède à Longueil, Ouville, Bourdainville, Tournamesnil,
Blancmesnil, Blainville, Sotteville et Grainville81.

C.: fol 13v-14v.

1313, septiembre. s. l.

El párroco del Bec-Hellouin da su consentimiento al intercambio hecho con
el rey de lo que la abadía posee en Longueil, Ouville, Bourdainville, Tournamesnil,
Blancmesnil, Blainville, Sotteville y Grainville82.

C.: fol. 13v-14v. 

LE CONSENTEMENT DE L’ABBÉ DU BEC DE L’ESCANGE FAITE AU ROY

DU LIEU DE LONGUEIL ET D’AUTRES LIEUX ETC.

Universis presentes litterras inspecturis, frater Guillebertus, permissione
divina humilis abbas monasteri beate Marie de Becco Helluyni, ordinis Sancti
Benedicti, Rothomagensis diocesis, ejusdemque loci conventus, salutem in
Domino sempiternam. Noveritis quod sedis apostolice petita premitus licencia et
obte[n]ta nostra et nostri monasterii evidens utilitas per nos nostrique consillii
deliberationem diligenter et sepius reconsita (sic, pour recensita), ac
excellentissimi principis et domini nostri, domini Philippi, Dei gratia regis
Francie illustris, instancia nos inducunt ut quicquid habemus et habere
possumus aut debemus in parrochi[i]s de Longolio, de Ouvilla, de Bourdanvilla,
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81. Il existe un acte de l’abbé du Bec-Hellouin, dont le contenu est en tous points semblable à
celui copié dans le cartulaire, mais il est daté du 9 mai 1313, alors que l’acte du cartulaire
est daté du mois de septembre. Il figure en vidimus dans l’acte de concession de ces biens
acquis par Philippe le Bel à Enguerran de Marigny en date du mois de juin 1313, acte qui a
été édité par J. Favier, op. cit., n° 73, p. 171-173. Compte tenu de la date de la concession
de Philippe le Bel, il faut considérer que la date de l’acte du cartulaire est erronée, car il est
peu vraisemblable que le roi de France ait déjà pu disposer en juin de biens dont l’acquisition
n’aurait été faite qu’en septembre suivant.

82. Existe un acta del abad de Bec-Hellouin cuyo contenido es idéntico al transcrito en el
cartulario, pero está fechado el 9 de mayo de 1313, mientras que el acta del cartulario está
fechada el mes de septiembre. Figura en vidimus en el acta de concesión de los bienes
adquiridos por Felipe IV el Hermoso a Enguerran de Marigny con fecha del mes de junio de
1313, acta que fue editada por J. Favier, op. cit., n° 73, p. 171-173. Habida cuenta de la
fecha de la concesión de Felipe IV el Hermoso, hay que considerar que la fecha del acta del
cartulario es falsa, ya que es poco verosímil que el rey de Francia pudiera disponer en junio
de bienes cuya adquisición no habría realizado sino en el mes de septiembre.
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de Tournamesnillo, de Albomesnillo, de Blainvilla, de Sotevilla, de Grainvilla et
circum[a]djacentibus parrochiis et vicinis, in decimis, jure patronatus, feodis,
retrofeodis, hommagi[i]s, releviis, tresdecimis, vinagiis, censibus, redditibus,
serviciis, forefacturis, juribus, jurisdictionibus, edificiis, pratis, pascuis,
nemoribus, aquis, portubus, piscariis, bourgagiis, bladis, avenagiis, avibus,
anseribus, ovis, corveis, precariis carucarum, vavassorriis, villenagiis, terris
arabilibus [et non arabilibus83], quadrigaturis, al[l]ectibus, denariis, furnis,
molendinis, straminibus, brasio ad cervesiam faciendam, exitibus, proventibus et
obvencionibus quibuscumque, que ad nos et nostrum monasterium in prefactis
parrochiis racione premissorum aut aliquorum dependencium ex eisdem possunt
aut debent quomodolibet pertinere, dumtamen ad nostrum manerium de
Longolio pertineant et hactenus consueverint pertinere, cum domino rege
predicto, pro redditibus sufficientibus per eumdem dominum regem nobis et
nostro monasterio predicto perpetuo assidendis et etiam assignandis,
permittemus (sic, pour permutemus84) et, ut infra scribitur, quantum in nobis
est, consenciamus permitari (sic, pour permutari). Attendentes in primis quod
predicta omnia, que in locis sepefactis obtinebamus seu obtinere debebamus
ratione manerii nostri de Longolio supradicti, taxatione legitima ad quingentas
quinquaginta libratas turonensium annui redditus finaliter taxata extiterunt, ex
qua quidem taxacione contentamur. Unde predicta omnia et singula et
quecumque dependencia ex eisdem prefacto domino regi, pro se et ejus
heredibus ac quibuscumque aliis ab ipso in futurum causis quomodolibet
habituris ex causa permutationis seu [fol. 14] excambii concedimus perpetuo
possidenda. Et, ex eadem causa, idem dominus rex85 quingentas quinquaginta
libratas turonensium parvorum seu equivalentis monete, prout dictus dominus
rex recipiet in suis scacariis de suis redditibus, annui redditus percipiendas de
cetero singulis annuis in suo scacario Rothomagensi per nos et per nostros
su[c]cessores, videlicet medietatem in scacario Sancti Michaelis et aliam
medietatem in scacario Pasche, absque dif[f]icultate qualibet et impedimento
quocumque, nobis tenetur assidere et eciam effectualiter assignare, ita tamen
quod, si in feodis domini regis in baillivia Rothomagensi, aut alibi si vellemus,
dictas quingentas quinquaginta libratas turonensium aut eciam aliam
qua[m]cumque quantitatem emendas, acquirendas aut alias qualitercumque
redimendas potuerimus invenire, idem dominus rex pro centum libratis
turonensium annui redditus emptis, acquisitis aut alias a nobis seu per nos
redemptis quoquomodo, mille libras turonensium nobis seu venditoribus
dictorum red[d]ituum requisitus sine dilacione quacumque solvere tenebitur
eciam liberare, et idem de minori quantitate secundum ratam reddituum
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83. et non arabilibus, mots manquants, restitués d’après l’édition de J. Favier, op. cit., n° 73.
84. permutemus, version donnée par l’édition de J. Favier, op. cit., n° 73. 
85. recipiet, biffé.

Le Cartulaire dit de Charles II roi de Navarre

09_Documentos:03-compto 151bis  6/8/10  10:28  Página 149

150

emptorum et quantitatis peccunie (sic) emptionem ipsorum reddituum
contingentis, quousque dicte quingente quinquaginta liberate turonensium
annui redditus in peccunia solvenda in scacario Rothomagensi, ut prefertur,
aliter in redditibus nobis secundum taxacionem in assidencia terrarum seu
reddituum communiter consuetam in terris, redditibus seu possessionibus in
baillivia Rothomagensi, vel alibi si vellemus, nobis fuerint parfecte (sic) et
sufficienter per dictum dominum regem assidate aut etiam assignate. Sciendum
est insuper quod, si in nostris feodis aut retrofeodis usque ad valorem seu
summam quingentarum quinquaginta librarum turonensium annui redditus vel
eciam minoris quantitatis redditus aliquos (sic, pour aliquas) terras seu
possessiones emendas, acquirendas seu eciam redimendas inveniremus et
peccuniam a dicto domino rege petere se[u] exigere vellemus pro dictis
redditibus persolvendis, videlicet pro centum libratis turonensium annui redditus
mille libras turonensium, idem dominus rex peccuniam predictam empcione
necessariam, sine dilacione et dif[f]icultate quacumque, tradere et liberare
tenebitur, quousque dicte quingente et quinquaginta libre turonensium nobis in
redditibus assidate fuerint, ut perfertur, hac condicione adjecta expres[s]e quod
ex quo aliquos redditus, terras aut possessiones in feodis dicti domini regis
emerimus, acquisierimus aut eciam redimerimus in puram, liberam, quietam et
perpetuam elemosinam ipsos ex tunc et in perpetuum poterimus et debebimus
possidere usque ad vallorem (sic) seu summam quingentarum quinquaginta
librarum turonensium annui redditus [quia sic tenebamus et possidebamus ea que
dicto regi ex causa permutationis duximus concedenda, prout in litteris super hoc
confectis plenius continetur86]. Item si idem dominus rex terras, redditus aut
possessiones in dicta baillivia Rothomagensi aut alibi acquisierit, quas habere
voluerimus, usque ad quantitatem quingentarum quinquaginta libratarum
turonensium annui redditus vel eciam intra illos redditus, terras aut possessiones
nobis tradere tenebitur et in hereditatem perpetuo assidere et eciam assignare
adeo pure et [fol. 14v] libere, ut perfertur. Idem vero dominus rex predicta omnia
et singula tenere et nobis fideliter adimplere et garantizare tenebitur contra
omnes et super hiis omnibus nobis dare litteras suo sigillo in serico et cera viridi
sub forma qua fieri poterit meliori sigillatas. Et nos ad premissa omnia et singula
ex parte nostra tradita et promisa tenenda, adimplenda et eciam garantizanda
dicto domino regi et ejus successoribus et aliis quibuscumque causam habituris
ab ipso quoquomodo in futurum, nos et nostrum monasterium specialiter
obligamus, [supposita tamen ac etiam preunte Sedis apostolice licencia et
assensu87]. In quorum omnium et singulorum testimonium sigilla nostra litteris
presentibus duximus apponenda.